小平市公告第２２号

  平成２４年度下半期（平成２４年１０月１日から平成２５年５月３１日まで）における

小平市財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項

及び小平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１

項の規定により、別紙のとおり公告する。

  平成２５年９月２日

                      小平市長  小 林 正 則

  平成２４年度下半期（平成２４年９月１日から平成２５年５月３１日まで）における財

政事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  平成２４年度の予算編成

平成２４年度予算は、一般会計と４つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、

介護保険事業、下水道事業）を合わせて、９１６億９,３００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に１８億４，５９６万５千円の増額、

下半期に１億５，３５６万３千円の増額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額

３５億２，３０２万９千円を合わせ、最終予算額は、９６９億８４３万１千円となりました。

  ２  補正予算の状況

平成２４年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

    【一般会計】

      〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊法人市民税の増

＊株式等譲渡所得割交付金の増

＊民生費国庫負担金（障害者自立支援給付費負担金）の増

＊民生費都負担金（障害者自立支援給付費負担金事業）の増

＊総務費都補助金（私立幼稚園等園児保護者負担軽減）の増

＊民生費都補助金（重度訪問介護事業等利用促進に係る区市町村支援事業費、認証保

育所運営費補助事業、保育所緊急整備事業補助金等）の増

＊総務費都委託金（東京都知事選挙費、衆議院議員選挙費）の増

＊利子及び配当金の増

＊不動産売払収入の増

＊寄附金の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

 ＊地方消費税交付金の減

＊自動車取得税交付金の減

＊民生費国庫負担金（母子生活支援施設入所費）の減

＊総務費国庫補助金（幼稚園就園奨励費）の減

＊労働費都補助金（緊急雇用補助金住まい対策事業分）の減

＊財政調整基金繰入金の減

＊民生債（保育所緊急整備）の減

＊教育債（仲町公民館・図書館建替え）の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊東京都知事・衆議院議員選挙の管理及び執行の増

＊基金積立金の増

＊消防事務都委託の増

＊認証保育園等補助事業の増

＊市立保育園の運営事業の増

＊障害者自立支援給付費事業（障害者在宅介護給付費事業等）の増

＊移動支援事業の増

＊後期高齢者医療特別会計繰出金の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊防災施設の維持管理事業の減

＊セーフティネット支援対策事業（住宅手当緊急特別措置事業）の減

＊住居表示整備事業の減

＊桜橋改修工事（市道第Ｂ－９４号線）の減

＊民間保育園運営事業の減

＊母子生活支援施設入所事業の減

＊仲町図書館・公民館整備事業の減

    以上が主な内容で、下半期は３，２８３万円の減額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

 歳入としては、国民健康保険税、国庫支出金及び共同事業交付金の減でした。

 歳出としては、保険給付費及び共同事業拠出金の減でした。

〇後期高齢者医療特別会計

歳入としては、一般会計繰入金の増でした。

歳出としては、広域連合分賦金及び葬祭費の増でした。

〇介護保険事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇下水道事業特別会計

  歳入としては、市債の減でした。

  歳出としては、公共下水道建設費の減でした。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、１億２，０７３万３千円の減額補正となり、一般会計

と特別会計を合わせて、下半期は１億５，３５６万３千円の増額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

平成２４年度全会計の決算状況は、平成２５年５月３１日現在、歳入決算額９７８億

５，７８９万６千円、歳出決算額９４４億１，４９１万８千円となり、その差額３４億４，

２９７万８千円が平成２５年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

平成２４年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６０９億２，５１５万４千円に対し、決算額６１９億８，７２６万１

千円となり、収入率は１０１．７％となりました。

 昨年度との比較では、市債が臨時財政対策債の増等により２億４，０５３万円４千円

の増、国庫支出金が障害者自立支援給付費等の増等により７，１０３万円の増、市税が

法人市民税の増等により９億６，７３９万７千円の増、都支出金が新みちづくり・まち

づくりパートナー事業の増等により２２億４，７３１万４千円の増となりましたが、そ

の一方で地方交付税が普通交付税及び特別交付税の交付額の減により１億９，３００万

５千円の減、繰入金が基金からの繰入れを減らしたこと等により１億９，５２６万９千

円の減となり、歳入全体では、３７億９，４０２万３千円の増となりました。

平成２４年度一般会計歳入決算状況

        （単位：千円）

24    年    度 23    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 28,702,000 29,991,347 29,023,950 967,397 3.3

交 付 金 等 4,343,960 4,440,033 4,856,269 △416,236 △8.6

国 庫 支 出 金 8,794,024 8,840,902 8,769,872 71,030 0.8

都 支 出 金 9,962,455 9,490,329 7,243,015 2,247,314 31.0

市 債 3,705,234 3,662,234 3,421,700 240,534 7.0

そ の 他 5,417,481 5,562,416 4,878,432 683,984 14.0

合 計 60,925,154 61,987,261 58,193,238 3,794,023 6.5

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

〇歳出

        平成２４年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６０９億２，５１５万４千円に対して、決算額は５９６億２，８６８万

２千円となり、執行率は９７．９％となりました。

昨年度との比較では、民生費が私立保育園園舎建築補助等により８億４，８５１万２

千円の増、教育費が小・中学校空調設備設置工事の増等により１１億８，６７０万８千

円の増、土木費が新みちづくり・まちづくりパートナー事業の増等により１７億１，６

１８万４千円の増、総務費が財政調整基金積立金の増等により１６０万５千円の増、衛

生費が健康センター用地購入の皆減等により３億８，１３１万２千円の減、議会費が議

員共済給付費の減等により５，７２７万６千円の減となり、歳出全体では３２億７，１

７０万円の増となりました。

平成２４年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した２３億５，８５７万９千円が、平成２５年度へ繰り越される額です。

        （単位：千円）

2４    年    度 2３    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 493,530 489,483 546,759 △57,276 △10.5

総 務 費 8,056,237 7,855,015 7,853,410 1,605 0.0

民 生 費 27,164,641 26,851,003 26,002,491 848,512 3.3

衛 生 費 4,516,889 4,412,692 4,794,004 △381,312 △8.0

労 働 費 138,847 134,049 210,021 △75,972 △36.2

農 業 費 96,569 95,209 97,152 △1,943 △2.0

商 工 費 191,750 176,264 193,567 △17,303 △8.9

土 木 費 6,859,715 6,413,359 4,697,175 1,716,184 36.5

消 防 費 2,214,167 2,199,352 2,215,291 △15,939 △0.7

教 育 費 6,643,405 6,481,998 5,295,290 1,186,708 22.4

そ の 他 4,549,404 4,520,258 4,451,822 68,436 1.5

合 計 60,925,154 59,628,682 56,356,982 3,271,700 5.8

科目 増減額

  （繰越明許費の繰越状況）

       繰越事業名と繰越額１，６３０万円の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

事 業 名 金 額

市道第C-50号線他快適歩道整備工事 10,500

私道舗装工事 5,800

合    計 16,300

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

（２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

      〇歳入

     総額は１７８億５，７５４万６千円で、主なものは、前期高齢者交付金等３９億８，

７０８万９千円（構成比２２．３％）、国民健康保険税３７億９，６６３万６千円

（２１.３％）、国庫支出金３３億５，５８４万６千円（１８．８％）、繰入金２５

億円（１４．０％）、共同事業交付金１７億６，７７３万円（９.９％）、都支出金

１０億４，１７９万円（５．８％）、療養給付費等交付金８億９，２４５万１千円

（５.０％）などとなっています。

      〇歳出

総額は１７３億１，３１０万３千円で、主なものは、保険給付費１１３億１，４１２

万５千円（６５.４％）、後期高齢者支援金等２３億９，６４１万円（１３.８％）、共

同事業拠出金１８億１，０２９万４千円（１０.５％）及び介護納付金９億５，９３７

万８千円（５.５％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で１００億２，４６７万８千円、

高額療養費１１億７，２３６万７千円及び出産育児一時金９，０５１万８千円などと

なっています。

  （３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は３４億６，３１４万５千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料１７億３，

５３０万８千円（５０．１％）、繰入金１５億７，９５６万７千円（４５．６％）、諸

収入１億３３２万１千円（３．０％）などとなっています。

      〇歳出

総額は３３億９，５２８万８千円で、主なものは広域連合納付金３１億８，９３７万

３千円（９３．９％）、保健事業費９，８０７万円（２．９％）及び葬祭事業費４，６

７０万円（１．４％）などとなっています。

  （４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

      〇歳入

総額は１０２億４，５１０万６千円で、主なものは、支払基金交付金２７億５，２９

７万９千円（２６.９％）、保険料２２億５，１５８万２千円（２２.０％）国庫支出金

２０億４，４７２万円（２０.０％）、都支出金１５億４，２６３万円（１５.１％）、

繰入金１５億４２４万１千円（１４.７％）などとなっています。

      〇歳出

     総額は１００億６８万５千円で、主なものは保険給付費９２億７，９８９万８千円

（９２.８％）、総務費２億４，５６８万７千円（２.５％）、地域支援事業費２億３,

００３万４千円（２.３％）などとなっています。

  （５）下水道事業特別会計         （附表１の（４）を参照）

〇歳入

総額は４３億４８３万８千円で、主なものは一般会計からの繰入金１６億３，０００

万円（３７.９％）、使用料及び手数料２１億５，７７１万円（５０.１％）、市債２億

３，９５０万円（５.６％）及び国庫支出金７，５５０万円（１.７％）などとなってい

ます。

      〇歳出

総額は４０億７，７１６万１千円で、その内訳は公債費２０億７，７７８万７千円

（５１．０％）、下水道管理費１５億１，５４３万６千円（３７.２％）、公共下水道

建設費 ４億３，２５１万６千円（１０.６％）及び東京都が工事を施工している流域

下水道費（負担金）として５，１４２万２千円（１.２％）となっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、２９９億９，１３４万７千円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１６万２千円（昨年度約１５万

７千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

３２万２千円（昨年度約３０万５千円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

平成２４年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、都市防災総合推進事業（3･4･10号線及び3･

4･21号線関連）、都市計画道路3・4・23号線整備事業、道路新設改良事業、

保存樹林地の取得などに充当しています。

千円 ％ 円

市 民 税
15,220,962 50.7 82,133

固 定 資 産 税 11,361,669 37.9 61,308

都 市 計 画 税 ※ 2,454,049 8.2 13,242

市 た ば こ 税 865,416 2.9 4,670

軽 自 動 車 税 89,251 0.3 482

特別土地保有税 0 0.0 0

合 計 29,991,347 100.0 162,373

平成２５年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 185,320 人
外国人登録数 3,669 人
合計 184,707 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民館、

  図書館などの建物や土地、債権及び基金などの平成２５年３月３１日現在の状況は次表の

  とおりです。

土地 926,953.91㎡

建物   308,432.50㎡

物権（地上権）     1,202.17㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 526,019千円

債権 1,399,082千円

基金   8,314,295千円

  ２  市債の現在高           （附表２を参照）

平成２４年度末現在の市債現在高は、一般会計、下水道事業特別会計を合わせて４３７

億９，８５１万３千円で、前年度同時期に比べ、１７億７，８４７万円、３．９％の減と

なっています。

  市民１人当りでは約２３万６千円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､４５億２，１９８万４千

円になります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、４８

３億２，０４９万７千円となります。

   ３  一時借入金

   平成２４年度はありませんでした。

別表１

平成24年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(△0.1)

一   般    会    計 56,284,000 1,150,955 112,934 300,510 △446,274 △32,830 3,523,029 60,925,154 60,985,344 △60,190

(5.3)
国民健康保険事業 17,464,000 473,838 0 0 △148,300 △148,300 0 17,789,538 16,890,566 898,972

(14.0)
後期高齢者医療 3,299,000 59,899 0 0 52,567 52,567 0 3,411,466 2,991,738 419,728

(12.8)
介 護 保 険 事 業 10,248,000 148,515 0 0 0 0 0 10,396,515 9,213,660 1,182,855

(△2.2)

下 水 道 事 業 4,398,000 12,758 0 0 △25,000 △25,000 0 4,385,758 4,485,621 △99,863

(2.5)
合         計 91,693,000 1,845,965 112,934 300,510 △567,007 △153,563 3,523,029 96,908,431 94,566,929 2,341,502

特

別

会

計

１１月補正 １２月補正 ３月補正

下　　半　　期

下半期計

附表  １

特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険税 3,756,075 3,796,636 3,680,593 116,043 3.2

国 庫 支 出 金 3,464,513 3,355,846 3,820,795 △464,949 △12.2

療養給付費等交付金 716,655 892,451 812,650 79,801 9.8

前期高齢者交付金等 3,987,088 3,987,089 3,379,572 607,517 18.0

都 支 出 金 1,096,704 1,041,790 899,854 141,936 15.8

共 同 事 業 交 付金 1,769,396 1,767,730 1,872,775 △105,045 △5.6

繰 入 金 2,500,001 2,500,000 2,500,000 0 0.0

繰 越 金 479,323 479,323 75,619 403,704 533.9

そ の 他 19,783 36,681 27,460 9,221 33.6

合 計 17,789,538 17,857,546 17,069,318 788,228 4.6

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 175,817 158,123 175,538 △17,415 △9.9

保 険 給 付 費 11,689,120 11,314,125 11,282,441 31,684 0.3

後期高齢者支援金等 2,396,411 2,396,410 2,170,002 226,408 10.4

老 人 保 健 拠 出金 107 107 126 △19 △15.1

介 護 納 付 金 959,378 959,378 883,718 75,660 8.6

共 同 事 業 拠 出金 1,849,001 1,810,294 1,755,675 54,619 3.1

保 健 事 業 費 186,712 167,723 165,877 1,846 1.1

基 金 積 立 金 137,937 137,405 5,525 131,880 2,387.0

そ の 他 395,055 369,538 151,092 218,446 144.6

合 計 17,789,538 17,313,103 16,589,994 723,109 4.4

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 1,665,542 1,735,308 1,500,931 234,377 15.6

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 1,579,567 1,579,567 1,432,971 146,596 10.2

繰 越 金 44,948 44,949 4,333 40,616 937.4

諸 収 入 121,408 103,321 91,462 11,859 13.0

合 計 3,411,466 3,463,145 3,029,697 433,448 14.3

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 17,488 14,896 8,222 6,674 81.2

広 域 連 合 納 付金 3,189,565 3,189,373 2,842,970 346,403 12.2

保 健 事 業 費 110,133 98,070 83,440 14,630 17.5

葬 祭 事 業 費 46,700 46,700 39,500 7,200 18.2

諸 支 出 金 46,780 46,249 10,616 35,633 335.7

予 備 費 800 0 0 0 -

合 計 3,411,466 3,395,288 2,984,748 410,540 13.8

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 2,204,938 2,251,582 1,576,003 675,579 42.9

国 庫 支 出 金 2,114,080 2,044,720 1,932,874 111,846 5.8

支 払 基 金 交 付金 2,815,621 2,752,979 2,617,002 135,977 5.2

都 支 出 金 1,582,829 1,542,630 1,351,632 190,998 14.1

繰 入 金 1,530,241 1,504,241 1,664,729 △160,488 △9.6

繰 越 金 148,516 148,514 66,043 82,471 124.9

そ の 他 290 440 1,212 △772 △63.7

合 計 10,396,515 10,245,106 9,209,495 1,035,611 11.2

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 265,189 245,687 238,396 7,291 3.1

保 険 給 付 費 9,637,540 9,279,898 8,542,942 736,956 8.6

地 域 支 援 事 業 費 243,294 230,034 205,511 24,523 11.9

基 金 積 立 金 144,166 143,496 39,331 104,165 264.8

諸 支 出 金 102,080 101,570 34,800 66,770 191.9

そ の 他 4,246 0 0 0 －

合 計 10,396,515 10,000,685 9,060,980 939,705 10.4

科  目 増減額

科  目 増減額

（４）下水道事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

受 益 者 負 担 金 107 0 0 0 －

使用料及び手数料 2,159,967 2,157,710 2,151,590 6,120 0.3

国 庫 支 出 金 111,500 75,500 87,500 △12,000 △13.7

都 支 出 金 5,575 3,775 4,375 △600 △13.7

繰 入 金 1,630,000 1,630,000 1,763,000 △133,000 △7.5

市 債 249,800 239,500 264,900 △25,400 △9.6

そ の 他 228,809 198,353 144,799 53,554 37.0

合 計 4,385,758 4,304,838 4,416,164 △111,326 △2.5

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

24  年    度 23年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

下 水 道 管 理 費 1,676,462 1,515,436 1,555,139 △39,703 △2.6

公 共 下 水 道 建 設 費 562,650 432,516 410,757 21,759 5.3

流 域 下 水 道 費 51,423 51,422 80,659 △29,237 △36.2

公 債 費 2,080,847 2,077,787 2,226,850 △149,063 △6.7

そ の 他 14,376 0 0 0 －

合 計 4,385,758 4,077,161 4,273,405 △196,244 △4.6

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計・下水道事業特別会計の市債の現在高

平成２４年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

区    分 現在高 市民一人当り
（千円） 借入額（円）

一 般 会 計 31,923,666 172,262

下水道事業特別会計 11,874,847 64,078

合      計 43,798,513 236,340

人口 平成２５年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 185,320 人
うち外国人住民数 3,669 人

	attach_35119_1
	★25年9月財政事情の公表
	別表１
	附表1
	附表2

	★25年9月財政事情の公表 修正1